
  

   Liberté + Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET D’INDRE-ET-LOIRE 

DIRECTION DES COLLECTIVITÉS 
TERRITORIALES 
ET DE L'AMÉNAGEMENT 

Bureau de l'aménagement du territoire ARRETE COMPLEMENTAIRE 
et des installations classées portant sur le nouveau plan de phasage 

Affaire suivie par : de la carrière exploitée 

DD AT as tn AND par la société ORBELLO GRANULATS TOURAINE 
Fax direction : 02.47.64.76.69 sur les communes d’YZEURES-SUR-CREUSE et 

le gouv r Mareend@inare-et TOURNON-SAINT-PIERRE au lieu-dit « Gaudru » 

H:\dcte3ic3\CARRIERE\autorisation\O 
RBELLO modif phasage carrière 
Tournon Yzeures Arrêté.odt 

N° 18986 

LE PREFET du département d’Indre-et-Loire, Chevalier de la Légion d'Honneur,Chevalier de 
l'Ordre National du Mérite . 

VU 

VU 

VU 

VU 

le Code de l'Environnement et notamment le titre 1° du livre V ; 

le Code minier et notamment son article 4 ; 

la loi modifiée n° 2001-44 du 17 janvier 2001 relative à l’archéologie préventive ; 

le décret modifié n° 2004-490 du 3 juin 2004 relatif aux procédures administratives et financières en 
matière d’archéologie préventive ; 

larrêté modifié du 22 septembre 1994 relatif aux exploitations de carrières et aux installations de 
premier traitement des matériaux de carrières ; 

l'arrêté ministériel du 1° février 1996 fixant le modèle d'attestation de la constitution des garanties 

financières, modifié par l'arrêté ministériel du 30 avril 1998 ; 

l’arrêté du 9 février 2004 relatif à la détermination du montant des garanties financières de remise en 

état des carrières prévues à l’article R. 513-2 du code de l’environnement ; 

l'arrêté préfectoral n° 18.828 du 19 juillet 2010 autorisant la société ORBELLO GRANULATS 
TOURAINE à exploiter la carrière de sables et graviers sise sur le territoire des communes d’Yzeures- 

sur-Creuse et de Tournon-Saint-Pierre, au lieu-dit « Gaudru », et notamment ses articles 1.2.2., 1.2.3. 

1.62. et 1.7.1.,2.44.; 

la lettre de l'exploitant en date du 2 novembre 2010 relative à la modification des plans de phasage de 

la carrière sise sur le territoire des communes d’Yzeures-sur-Creuse et de Tournon-Saint-Pierre, au 
lieu-dit « Gaudru » ; 

les attestations favorables aux modifications des plans de phasage proposées signées le 29 mars 2011 
et par Îe propriétaire des terrains, et par les exploitants agricoles concernés ; 

le rapport de l'inspecteur des installations classées en date du 7 avril 2011 ; 

37926 TOURS CEDEX 9- Standard : 0 821 80 30 37- Fax : 02.47.64.04, 05 - Mé/: courrier @indre-et-loire.gouv.fr - nternet : www.indre-et-loire. pref.gouv.fr 

Bureaux ouverts au 15, rue Bernard Palissy du lundi au vendredi de 9 heures à 16 h 30 sans interruption        



  

VU l'avis favorable de la Commission Départementale de la Nature, des Paysages, et des Sites en date du 
21 avril 2011; 

CONSIDERANT que les modifications sollicitées par Pexploitant ne constituent pas une modification 
essentielle des conditions d’exploitation de la carrière ; 

CONSIDERANT que les modifications sollicitées par l’exploitant ne remettent pas en cause le principe de 
remise état prévu initialement ; 

CONSIDERANT que les modifications sollicitées par l’exploitant n’engendre la nécessité de réévaluer le 
montant des garanties financières ; 

SUR PROPOSITION de Madame la Secrétaire Générale de la Préfecture d’Indre-et-Loire ; 

ARRETE 

ARTICLE 1 : 
La société ORBELLO GRANULATS TOURAINE est autorisée à poursuivre l’exploitation de la 

carrière sise sur les communes d’Yzeures-sur-Creuse et Tournon-Saint-Pierre au lieu-dit « Gaudru » à 
compter de la date de notification du présent arrêté sous réserve de respecter les dispositions du présent 
arrêté. 

ARTICLE 2 : 

Les plans de phasages et de remise en état mentionnés à l’article 2.4.4 de l’arrêté préfectoral n° 18.828 
du 19 juillet 2010 et annexés à cet arrêté sont abrogés et remplacés par les plans de phasage et de remise en 
état actualisés annexés au présent arrêté. 

ARTICLE 3 : 
Un extrait du présent arrêté énumérant notamment les prescriptions auxquelles les installations seront 

soumises sera, aux frais de l’exploitant, inséré par les soins du Préfet, dans deux journaux diffusés dans le 
département. Il sera en outre affiché pendant une durée d’un mois en mairies de TOURNON ST PIERRE et 
YZEURES SUR CREUSE. Les Maires dresseront procès-verbal de l’accompltissement de cette formalité. 

Le même extrait sera affiché par l'exploitant dans son établissement. 

ARTICLE 14 : 
La présente décision est soumise à un contentieux de pleine juridiction. Elle peut être déférée à la 

juridiction administrative : 
- par le demandeur ou l’exploitant dans un délai de deux mois, qui commence à courir du jour où 
ledit acte lui a été notifié. 

- par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en 
raison des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les 
intérêts visés aux articles L 211.1 et L 511.1 du Code de FEnvironnement, dans un délai d'un an à 
compter de la publication ou de l’affichage de cette décision. Toutefois, si la mise en service de 
l'installation n'est pas intervenue six mois après la publication où l'affichage de ces décisions, le 
délai de recours continue à courir jusqu'à l'expiration d'une période de six mois après cette mise en 
service. 

Les tiers qui n’ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n’ont élevé des constructions dans le 
voisinage d’une installation classée que postérieurement à l’affichage ou à la publication de l’arrêté 
autorisant l’ouverture de cette installation ou atténuant les prescriptions primitives, ne sont pas 
recevables à déférer le dit arrêté à la juridiction administrative.  



ARTICLE 5 : 

Les infractions ou l'inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté entraîneront l'application 
des sanctions pénales et administratives prévues par le code de l’environnement. 

ARTICLE 6 : 

Madame la Secrétaire Générale de la Préfecture d’Indre-et-Loire, Messieurs les Maires de Tournon St 
Pierre et Yzeures sur Creuse, Monsieur ie Directeur Régional de l'Environnement, de l'Aménagement et du 
Logement - Centre - sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera 
notifié au pétitionnaire par lettre recommandée avec accusé réception. 

Fait à TOURS, le 23 mai 2011 

Pour le Préfet et ar délégation, 
La Secrétaire     
Chrisfine ÂBROSSIMOV 

         



    

  

  

   

    

   

  

   

  

    

ORBELLO GRANULATS CENTRE 
Carrière de Gaudru 

Yzeures sur Creuse et Tournon St Pierre - 37 

PHASE 1 : G-5 ans 
au 1/5000 

Phasage modifié demandé le 2 novembre 2010       
   RES LEE 

RL CT EE 
    

      

   

  

   

       

      

    

  

      
    

SCIE FRE 
RARE e 

RE SR AAARARANAnS 
& 

TS RAS 

   
  

    
  

$: 30.10ha = Limite du périmètre 

ST a:5.54ha IZE22 Infrastructures 

s { cl:0.24ha ÉFES Surface découverte 

c2:3.40ha Surface en exploitation 

e:0ha RES Surface remise en état 

  

d:9ha dont Surface sous eau 

g:890m 1 Berges à remettre en état 

L{ h:0m 111 Bergés remises en état       CË Gécemer enhonnenen—  



   
    

   

    

GE Géoommor environnement 

     

  

   

  

   

  

  

ORBELLO GRANULATS CENTRE 

Carrière de Gaudru 

Yzeures sur Creuse et Touron St Pierre - 37 

PHASE 2 : 5-10 ans / 
au 1/5000 / 

Phasage modifié demandé le 2 novembre 2010 

  

LS 

    
         

    
  

UNE E o 
RUE exploitation sous eau HOSeRreer 

  

   

    

    

    

   
   

  

         
       
     

    

  

RS 7 e 
PLU re ! 

TRS 
PR ES TS ER # 
RAR TN RS TE RS 

RER 
RTE as À 

HAL MA AURAIENT 
AR RTS ER 

CA K KES RS 

LS 

2 
AGE plan d'eau {remise en état): se 4 

ÉRÉRSATUURRURS      

+ x ÉSEUIRNESO 300 mRRRRRRS Se 
RAT 

  

  

$: 30.10ha —— 

ST a:6.35ha 2 

ci :0.36ha 
s2 

c2 : 5.30 ha FRS 

e:3.63ha FES 

d:363ha 

g:950m #7 

L { h:455m 1115: 

Limite du périmètre 

infrastructures 

Surface découverte 

Surface en exploitation 

Surface remise en état 

dont Surface sous eau 

Berges à remettre en état 

Berges remises en état 

  

  

   



  

  

   

      

   

ORBELLO GRANULATS CENTRE 
Carrière dé Gaudru 

Yzeures sur Creuse et Tourmon St Pierre - 37 

PHASE 3 : 10 - 15 ans 
au 1/5000 

Phasage modifié demandé le 2 novembre 2010 

D 
A
S
 

S
E
S
 

ut) 

  

    

      

   

    

      

  

# AURA UT 
fi, fi LE È RAR AAA TES 

    
      V2 

SDS 
Re 
Re 

PRRAR > 
Race RP 

CR Re RO TRS SRI RO OR N 1 RNCS 
À RU RS 

RE RER 

    

ER : 

… 

  

        

  

  
D _ Géoarmor environnement   

S: 30.10 ha —— 

a : 6.66 ha 

ct:0.22ha 

c2:5.43ha FE 

e:10.24ha KES 

d:8.92ha 

g:1095m 1 

h:1045m P'tit 

  

Limite du périmètre 

Infrastructures 

Surface découverte 

Surface en exploltation 

Surface rernise en état 

dont Surface sous eau 

Berges à remettre en état 

Berges remises en état   
   



  

  

ORBELLO GRANULATS CENTRE 
Carrière de Gaudru 

Yzeures sur Creuse et Tournon St Pierre - 37 

  

     
    

LD 
LR RTS 

LL RÉ RÉ RS LD / … RAR TR © 
f a RRRÉRÉRÉÉR 

-., PIPISIPILLIPLE. 
Fe RER RP RRRRRRR RAS 

RAR RRRRRRÉR RAA 
RER R RAR ARR ER 
RP RP RSS 

CR RRRRPRRRRRPRS 
RÉ RP RRRRR RE Rp LEE 

Fsnniiuues RES 

au 1/5000 L 
Phasage autorisé par Arrêté Prefectoral 

n°18828 du 19/07/2010 

  

Î 
È 

| 
; 

| 
| PHASE 4 : 15-20 ans 
| 

{          

  

n
s
 

      

  

    

    

    

    

PL ES Se ET 

LS RSS Le Re LD 
RER A es 
: RES. ‘ 

RNA x AAA ARRET 
LE, SA F £ A a 

    
nr     > 

          

        

    
      
     
   

    

   

            

    

  

                     
    

“ Re AR TU UE SR SAS AR AR AR RU A AR 
su à ; AN a      
  

150 __206m S: 30.10 ha —— Limite du périmètre 

si a:5.12ha 22% Infrastructures 

cl:0.65ha FES Surface découverte 

s2 { c2:4.73ha Surface en exploitation 

e:17.71ha RTE Surface remise en état 

  

d:1436ha dont Surface sous eau 

{ g:860m -1#++ Berges à remettre en état 

h:13975m filtil  Bérges remises en état 
-C2 Géoamer srarrremens  



  

                

         

   

  

    

Z & ER 

Le CP 
Le 

LR 
fr 2 LR LEE 

Te LR ART + 
£ TRE f. 
SET 

LT FA 
LEA RS 

        

      

    

LR ; 

RES TR RO TER 
Ro 

K TRS 
RAS RD RATS 

LS 

RS 
Let ee, on 

  

        

          

  

À SR RIRE TER RD 7 

  

ORBELLO 

  

Carrière de Gaudru ri 
Yzeures sur Creuse et Tourmon St Pierre - 37 

PHASE 5 : 20-22 ans 

Phasage autorisé par Arrêté Prefectoral 
n°18828 du 19/07/2010 

GRANULATS CENTRE 

au 1/5000 

    

      

  

Re 
RSS» LÉ 2 en 
RS RTS RE RER 

      

RER Re 

  

Gévormer environnement @ =   

    
  

+ 

$S: 30.10ha —— Limite du périmètre 

ST a:463ha infrastructures 

cli:O0ha FÉES Surface découverte 

{ c2:0.65ha FX Surface en exploitation 

e:2293ha EXT Surface remise en état 

d:19.08ha dont Surface sous eau 

g:200m —#x Berges à remettre en état 

h:2625m titi  Berges remises en éfat   
     


